
 
 

 
INAF - Osservatorio Astrofisico di Catania  

Via Santa Sofia, 78, p.le Marcello Rodonò,  I-95123 Catania, Italy   -   Tel.: +39 095 7332 111   Fax: +39 095 330592 
Sede “Mario G. Fracastoro” (Etna) – Tel +39-095-911580   Fax+39-095-916184 

www.oact.inaf.it – inafoacatania@pcert.postecert.it 

 

1 

DETERMINA  DIRETTORIALE N. 81/2020 
 

 
Oggetto: Concorso pubblico, per titoli e colloquio, a un posto di Tecnologo III livello con contratto di 
lavoro a tempo pieno e determinato dal titolo “Studio e caratterizzazione di rivelatori per radiografia 
muonica di vulcani e caratterizzazione di rivelatori SiPM mediante strumentazione elettro-ottica 
specifica”, presso l’Istituto Nazionale di Astrofisica-Osservatorio Astrofisico di Catania - 
Nuova determinazione 
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la propria determina n. 33 del 10 marzo 2020 avente per oggetto “Concorso pubblico, per titoli e 
colloquio, a un posto di Tecnologo III livello con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato 
dal titolo “Studio e caratterizzazione di rivelatori per radiografia muonica di vulcani e 
caratterizzazione di rivelatori SiPM mediante strumentazione elettro-ottica specifica”, presso 
l’Istituto Nazionale di Astrofisica-Osservatorio Astrofisico di Catania, il cui avviso è stato 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale IV serie speciale n. 29 del 10.04.2020 

 
VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34  recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al  

lavoro e all’economia, nonché  di  politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19” e in particolare: 

• l’art. 247 comma  1 che prevede che “In via sperimentale, a decorrere dalla data di entrata in 
vigore del presente decreto e fino al 31 dicembre 2020, nel rispetto delle misure di contrasto al 
fenomeno epidemiologico da Covid19 e di quelle previste dall'articolo 3 della legge 19 giugno 
2019, n. 56, le procedure concorsuali per reclutamento del personale non dirigenziale di cui 
all'articolo 4, comma 3-quinquies, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, e di cui all'articolo 35, comma 5, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono essere svolte, presso sedi decentrate anche 
attraverso l'utilizzo di tecnologia digitale secondo le previsioni del presente articolo.”, 
il comma 3 che prevede  che “La prova orale può essere svolta in videoconferenza, attraverso 
l'utilizzo di strumenti informatici e digitali, garantendo comunque l'adozione di soluzioni tecniche 
che assicurino la pubblicità della stessa, l'identificazione dei partecipanti, nonchè la sicurezza 
delle comunicazioni e la loro tracciabilità”, e  
il comma 7 che prevede ”… omisss... La commissione esaminatrice e le sottocommissioni 
possono svolgere i propri lavori in modalità telematica, garantendo comunque la sicurezza e la 
tracciabilità delle comunicazioni.” 

• l’art. 249 comma 1 del predetto decreto che prevede che “1. A decorrere dalla data di entrata in 
vigore del presente decreto e fino al 31 dicembre 2020 i principi e i criteri direttivi concernenti lo 
svolgimento delle prove concorsuali in modalità  decentrata e attraverso l'utilizzo di tecnologia 



 
 

 
INAF - Osservatorio Astrofisico di Catania  

Via Santa Sofia, 78, p.le Marcello Rodonò,  I-95123 Catania, Italy   -   Tel.: +39 095 7332 111   Fax: +39 095 330592 
Sede “Mario G. Fracastoro” (Etna) – Tel +39-095-911580   Fax+39-095-916184 

www.oact.inaf.it – inafoacatania@pcert.postecert.it 

 

2 

digitale di cui alle lettere a) e b), del comma 1 dell'articolo 248, nonché le modalità di svolgimento 
delle attività  delle commissioni esaminatrici di cui al comma 7 dell'articolo 247, e quelle di 
presentazione della domanda di partecipazione di cui ai commi 4 e 5 del medesimo articolo 250, 
possono essere applicati dalle singole amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.	

• l’art. 250 comma 5 del predetto decreto che prevede che “Le procedure concorsuali di 
reclutamento, già bandite alla data di entrata in vigore del presente decreto dagli enti pubblici di 
ricerca e le procedure per il conferimento, ai sensi dell'articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240, di assegni di ricerca possono essere concluse, anche in deroga alle previsioni dei bandi, 
sulla base di nuove determinazioni, rese pubbliche con le medesime modalità previste per i 
relativi bandi, che possono consentire la valutazione dei candidati e l'effettuazione di prove orali 
con le modalità  di cui all'articolo 247 comma 3” 

PRESO ATTO che il 10 maggio è scaduto il termine per l’invio delle domande di partecipazione alla 
procedura in oggetto e che occorre procedere all’espletamento delle successive fasi concorsuali 
come previsto dal decreto legge del 19 maggio 2020 

 
  

DETERMINA 
 
 

Art. 1 
(Modalità di svolgimento della procedura concorsuale) 

 
La procedura concorsuale bandita con determina direttoriale n. 33 del 10 marzo 2020 si svolgerà 
secondo le seguenti modalità: 
 

a) La commissione esaminatrice svolgerà le proprie riunioni in modalità telematica, garantendo la 
sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni. 
 

b) La prova orale si svolgerà in videoconferenza, attraverso l'utilizzo di idonea piattaforma che 
assicura la pubblicità della stessa, l'identificazione dei partecipanti, nonché la sicurezza delle 
comunicazioni e la loro tracciabilità. 

 
c) La data dello svolgimento della prova orale e l’indirizzo della piattaforma saranno comunicate 

tramite avviso da pubblicarsi sul sito internet dell’INAF www.inaf.it e dell’Osservatorio Astrofisico 
di Catania www.oact.inaf.it 

 
 



 
 

 
INAF - Osservatorio Astrofisico di Catania  

Via Santa Sofia, 78, p.le Marcello Rodonò,  I-95123 Catania, Italy   -   Tel.: +39 095 7332 111   Fax: +39 095 330592 
Sede “Mario G. Fracastoro” (Etna) – Tel +39-095-911580   Fax+39-095-916184 

www.oact.inaf.it – inafoacatania@pcert.postecert.it 

 

3 

Art. 2 
(Pubblicità) 

 
 Il presente atto, il cui estratto è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4 Serie 
Speciale – Concorsi ed Esami, è pubblicato anche sul sito web dell'INAF www.inaf.it e dell’Osservatorio 
Astrofisico di Catania www.oact.inaf.it . 
 
 

 
Catania, 28 maggio 2020         

 
 Il Direttore 
 

            Dott.ssa Isabella Pagano 
 
       
 
                    (firmato digitalmente) 
 
 


		2020-05-28T20:25:43+0000
	ISABELLA PAGANO




